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Vánoční přání
Vážení spoluobčané, další rok je téměř za námi a 
blíží se vánoční svátky, krásný čas rodinných 
setkání, radostí z dárků, čas porozumění, slibů a 
předsevzetí. Přeji Vám, abyste letošní Vánoce 
strávili v kruhu Vašich nejbližších – rodiny, přátel 
a těch, které máte rádi. Do nového roku přeji všem 
obyvatelům Pusté Kamenice všechno nejlepší, 
hodně zdraví, dobré nálady, životního optimismu, 
a hlavně vzájemné tolerance a porozumění. Nám 
všem přeji, ať je Pustá Kamenice i nadále naším 
domovem a ať se nám zde dobře žije.

starosta

Ohlédnu� za rokem 2024
Vážení spoluobčané, chataři, chalupáři, vážení 
čtenáři pustokamenických listů. Rok se sešel 
s rokem a před sebou máme posledních pár dní 
roku 2024 a s ním i období bilancování. Dovolte 
mi, abych se za uplynulým rokem trochu poohlédl. 
V letošním roce se nám podařilo zrealizovat 
několik investičních a neinvestičních projektů. Za 
podpory dotace z Ministerstva zemědělství ČR 
jsme opravili mramorový kříž u bývalého obcho-
du a hostince. Za �inanční spoluúčasti Minister-
stva obrany ČR jsme restaurovali památník obě-
tem 2. světové války v Pekelci a za podpory dotace 
Pardubického kraje z Programu obnovy venkova 
provedli zateplení stropu nad sálem kulturního 
domu. Také za přispění dotací ze Státního fondu 

Společenská rubrika
Výročí:
   únor 2025: Růžena Sochová - 85 let
   březen 2025: Vlasta Kynclová - 75 let
   duben 2025: Josef Holec - 75 let

Narození:
   říjen 2024: Nela Šafářová
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ROZP. PLNĚNÍ ROZP. PLNĚNÍ

PŘÍJMY CELKEM 12424,69 10013,1 VÝDAJE CELKEM 12384,34 9965,2

Daň z příjmu FO plátci 1341,9 11632 Pozemky a les, zvířata 83 21,7

Daň z příjmu FO poplat 91,7 72 Cestovní ruch 20 6,7

Daň z příjmů vyb. srážkou 243,7 277,7 Místní a účelové komunikace 130 153,2

Daň z příjmů práv. osob 2004,3 1519 Vodovod, infrastruktura 3982,1 2691,7

DPH 3919,5 3393,4 Provoz ČOV,  kanalizace 450 637,4

Popl. odnětí funkce lesa 2 0 ZŠ a MŠ 400 308,5

Poplatky z odpadů a psů 350,3 320,8 Knihovna 45 29,4

Daň z hazardních her 56 80,4 Kulturní dům + kultura 1301,44 1169,8

Odvod z loterií, spr. poplatky 4 2,6 Hřiště 15 0

Daň z nemovitých věcí 500 403,7 Péče o vzhled obce a zeleň 900 762,3

Neinv. dotace na státní správu 76,8 70,4 Veřejné osvětlení 150 116,3

Příjmy z pozemků, lesa a železa 266 15,1 Odpadové hospodářství 481,5 484,5

Příjem TVO, hřiště 11 7,1 Služby obyvatelstvu 251 183,4

Příjem KD 96,5 99,1 Finanční příspěvky, dotace 87 80

Příjmy vodovod, rybník 14 3,1 Krizová opatření 15 0

Příjmy z nájmu byt, pošta 17 14,4 Jednotka požární ochrany obce 310,8 74,1

Služby pro obyvatelstvo 70 67 Zastupitelstvo 1300 1237,3

Příjem sběr a odvoz odpadů 80,52 89,5 Činnost místní správy 1200 959,8

Stočné 430 420,8 Pojištění maj., fin. operace, daně 180 134,4

Finanční operace, daně, dary 144 104,9 Splátka půjčky ČS a SFŽP 1000 837

Dotace, volby 2705,47 1888,9 Fin. vypořádání volby, volby EP 82,5 77,7

Plnění rozpočtu k 30. 11. 2024

PŘÍJMY v tis. Kč VÝDAJE v tis. Kč

Třída 1 Daňové příjmy 8730 Třída 5 Běžné (neinvestiční) výdaje 7950

Třída 2 Nedaňové příjmy 994 Třída 6 Kapitálové (investiční) výdaje 1200

Třída 3 Kapitálové příjmy 0 Splátka jistiny úvěrů SFŽP 350

Třída 4 Přĳaté transfery 76 Splátka jistiny úvěrů ČS 300

Přĳaté úvěry 0 Konsolidované výdaje celkem 9800

Konsolidované příjmy celkem 9800 Saldo příjmů a výdajů 0

Návrh rozpočtu obce na rok 2025
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životního prostředí ČR a Pardubického kraje jsme 
realizovali projekt s názvem „Pustá Kamenice - 
posílení vodárenské soustavy“. Byla nám také 
schválena podpora z MAS Poličsko z Malého 
Leaderu pro Poličsko na „Modernizaci vybavení 
kulturního domu“ a pořízení 2 ks kanadských 
krbových kamen na dřevo. Od Mikroregionu 
Poličsko jsme získali dotaci na altán SALAŠ TATRY, 
který od července stojí na hrázi místního rybníka. 
Pro jednotku hasičů JPO V jsme z Pardubického 
kraje získali dotaci na proškolení členů jednotky 
v rámci programu „Proškolený poskytovatel první 
pomoci na vyžádání – �irst responder“. Z vlastních 
�inančních prostředků jsme například hradili 
výměnu oken na budově bývalé mlékárny, opravy 
na ČOV nebo instalaci třech kusů příčných svodnic 
vody na dvou místních komunikacích. Další 
�inanční prostředky obce byly použity na běžnou 
údržbu a opravy obecního majetku. I v roce 2024 
jsme spolupracovali s �irmou na archivaci a 
skartaci obecních dokumentů, kterou máme jako 
zákonnou povinnost vůči Státnímu okresnímu 
archivu Svitavy se sídlem v Litomyšli. Ke konci 
roku zastupitelstvo schválilo dvě obecně závazné 
vyhlášky obce, které budou odpovídat právní 
úpravě účinné od 1. ledna 2025. První OZV se 
týkala místního poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství, druhá o stanovení 
obecního systému odpadového hospodářství. Od 
1. 1. 2025 totiž všechny obce mají zákonnou 
povinnost separovat textil a povinnost zřídit 
místo, na které bude možné oblečení a obuv 
odložit.
V roce 2024 se nám v rámci bohatého kulturního, 
společenského a sportovního života podařilo 
uspořádat většinu tradičních akcí. Již v lednu 
koledníci z řad dětí vyrazili na tradiční 
Tříkrálovou sbírku, kterou obec pořádá společně 
s Oblastní charitou Polička. Základní škola a 
mateřská škola ve spolupráci s obcí uspořádala 
akce, do kterých se zapojila i široká veřejnost. 
Jednalo se o únorový školní masopustní průvod, 
březnové vynesení zimy ze vsi a přivítání jara, 
nebo květnový Den rodin. Nesmím také 
zapomenout na listopadové rozsvícení vánočního 
stromečku nebo prosincový adventní koncert 
v kostele sv. Anny.  Hokejisté se ctí dotáhli do 
konce první start v MHL Litomyšl a jako nováček 
soutěže skončili na 10. místě. Obec ve spolupráci 
s paní Kateřinou Kinclovou a Kateřinou Tomča-
lovou uspořádala dva pustokamenické jarmarky. 
Jarní se uskutečnil v březnu a podzimní na konci 
listopadu. Jarní pustokamenický jarmark v roce 
2025 je již naplánován na 12. dubna, tedy týden 
před velikonočními svátky.
Tělovýchovná jednota uspořádala tradiční maso-
pust a Šibřinky, dětský karneval, jarní výlet 
Vysočinou, dětský den, turistický výlet pro děti, 
rodiče a prarodiče, výlet tatínků s dětmi, 
cykloturistický zájezd do Českého středohoří, 
Mikulášskou obchůzku a předvánoční turistický 

výlet do Daňkovic. Pustokameničtí fotbalisté 
obsadili pěkné třetí místo v 19. ročníku 
Rychnovského hasičského fotbalového turnaje. 
Tenisté uspořádali turnaje ve dvouhře i ve 
čtyřhře. 
Pro místní hasiče bylo největší a nejnáročnější 
akcí letošního roku uspořádání oslav 130. výročí 
založení SDH v Pusté Kamenici. Oslava byla 
spojena se setkáním rodáků a přátel obce. 
Nezaháleli ani mladí hasiči, kteří jezdili na pohá-
rové a okrskové soutěže, ze kterých přiváželi 
krásná umístění a ocenění. Historickým milníkem 
pro pustokamenické hasiče byl start dvou našich 
závodnic na Mistrovství ČR v Ústí nad Labem, 
které se uskutečnilo v sobotu 12. října 2024. 
Dominika Oplištilová a Tereza Sejkorová na 
Mistrovství ČR v běhu na 60 metrů překážek 
výborně reprezentovaly nejen Pustou Kamenici, 
ale i Pardubický kraj. Druhým hasičským histo-
rickým milníkem byl první start ženského týmu 
na okrskové soutěži v Kamenci u Poličky a získání 
vůbec prvního poháru za krásné 3. místo. Mladí 
hasiči se také zúčastnili soutěže Požární ochrana 
očima dětí a tradičně uspořádali kytičkový den 
v rámci Českého dne proti rakovině.
Seniorky se pravidelně scházely každý pátek ve 
své klubovně nebo uspořádaly exkurzi do �irmy 
Koulier, která se nachází za humny v osadě 
O�ledna u Mrákotína, a kde se vyrábějí krásné 
skleněné vánoční ozdoby. Tradičně navštívily 
divadelní představení v rámci festivalu Tomáš-
kova a Novákova hudební Skuteč. Také se aktivně 
a pravidelně účastnily akcí pustokamenického 
společenského a kulturního života.
Kulturní, společenský a sportovní život v obci 
Pustá Kamenice byl v letošním roce opět velice 
bohatý a pestrý a přejme si, aby byl i do budoucích 
let. Letos se nám nepodařil uspořádat květnový 
Den Matek, a tak máme v příštím roce co 
napravovat. Po deseti letech jsme u příležitosti 
130. výročí založení SDH a srazu rodáků vydali již 
třetí publikaci o Pusté Kamenici. Po Almanachu 
vydaném v roce 2004 a knize Naše Pustá Kame-
nice z roku 2014 tato nese název Pustá Kamenice 
v proměnách 2014 – 2024. Publikace je stále 
v prodeji na obecním úřadě, včetně dalších 
dárkových a reklamních předmětů obce.
Pustou Kamenici letos navštívili i představitelé 
veřejného politického života. Počátkem roku 
v měsíci lednu to byl poslanec Parlamentu ČR a 
starosta obce Vysočina pan Tomáš Dubský 
(STAN). V dubnu náměstkyně hejtmana Pardu-
bického kraje paní Michaela Matoušková (STAN) a 
starostka Řečan nad Labem. V rámci červen-
cových oslav 130. výročí založení SDH a srazu 
rodáků nás navštívil pan Miroslav Krčil, radní 
Pardubického kraje pro zemědělství a venkov a 
současný starosta sousedního Hlinska.
Vážení spoluobčané, určitě jste informováni ze 
sdělovacích prostředků a z různých statistických 
údajů, že demogra�ický vývoj v ČR je neúprosný a 
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naše populace stárne. To se týká i naší obce a zde 
bych Vás chtěl informovat, že ke konci roku 2024 
a v době uzávěrky prosincových PK listů se 
věkový průměr v Pusté Kamenici zvýšil z loň-
ských 43,74 na letošních 44,41. K trvalému 
pobytu je ke konci roku přihlášeno 308 obyvatel a 
meziročně jsme poklesli o jedenáct obyvatel. 
V roce 2024 se v obci narodily dvě děti, třináct 
obyvatel se z obce odstěhovalo a sedm přistě-
hovalo. Tři občané zemřeli (paní Věra Holcová, 
pan Josef Mach a pan Zdeněk Socha) - čest jejich 
památce.
A co nám přinese rok 2025 a roky následující? 
Uvidíme, co na nás politická vrchnost vymyslí a 
s čím nás zase překvapí. V této turbulentní době 
se na nás ze všech stran hrnou informace ohledně 
návrhů na slučování škol, slučování malých obcí, 
�inancování nepedagogických pracovníků škol 
obcemi, nebo také, aby do obecních a krajských 
pokladen putovalo méně peněz a více do té státní. 
Národní rozpočtová rada vládě doporučuje, aby 
se zřídil speciální fond, kam by přebytky 
samosprávy měly posílat a z něj by si v případě 
potřeby mohl stát prostředky vypůjčit.  A když 
vidím, jak stát hospodaří, speciální fond by byl 
zcela jistě rychle vyčerpán. A co pak dál? Pán Bůh 
s námi a zlý pryč.
Vážení spoluobčané, nebudeme si kazit vánoční 
svátky politikou, a tak Vám ještě jednou přeji 
krásné prožití vánočních svátků a do nového roku 
2025 hlavně pevné zdraví, štěstí a spokojenost.

starosta

Krátce
Poslední úřední den v roce 2024: 18. 12. 2024
První úřední den v roce 2025: 8. 1. 2025
Svoz nebezpečných odpadů v roce 2025:
Pondělí 19. 5. 2025 od 16:00 hodin
Úterý14. 10. 2025 od 16:00 hodin
Cena vody na rok 2025 činí 55 Kč/m3

Cena stočného na rok 2025 činí 52 Kč/m3

Poplatky za psa: 200 Kč za každého psa
Poplatky za psa - senior nad 65 let: 100 Kč za 
každého psa 
Odpady: 1000 Kč za osobu a rekreační objekt
Poplatky za psa a odpady jsou splatné
do 30. 4. 2025.

starosta

Podzimní pustokamenický 
jarmark
V sobotu 23. listopadu 2024 proběhl v prostorách 
Kulturního domu Pusté Kamenice jarmark. Na 

milé podzimně-předadventní setkání se přišlo 
podívat více než 400 návštěvníků. Společnou 
pohodovou atmosféru vytvořili návštěvníci spolu 
s 28 prodejci a tvůrci, živou hudbou, dětskými 
dílničkami, výborným jídlem a se vstřícností 
mnoha „neviditelných“ pomocníků. Tímto by-
chom chtěly poděkovat panu starostovi obce za 
velkou podporu v pořádání jarmarku, zaměst-
nancům obce za pomoc s přípravami a vytopení 
sálu, dámám z Klubu seniorek za výzdobu, 

hasičům za „výčepní pohostinnost“, mladým 
hasičům a hasičkám za pomoc při vítání 
návštěvníků. Díky Vám všem, kteří jste nás 
podporovali, i Vám všem, kteří jste byli součástí ať 
už návštěvnicky, realizačně či propagačně. 
Přejeme Vám krásné, pohodové a klidné prožití 
adventního času. Sejdeme se na jaře.

Kateřina Kinclová a Kateřina Tomčalová

Rozsvícení vánočního stromečku
ZŠ a MŠ Pustá Kamenice ve spolupráci s obcí 
Pustá Kamenice uspořádala v pátek 29. listopadu 
tradiční rozsvěcení vánočního stromečku. V letoš-
ním roce nám však nepřálo počasí. Vzhledem 
k celodennímu dešti byl plánovaný lampionový 
průvod na poslední chvíli zrušen. K rozsvícení 
vánočního stromečku došlo po sedmnácté hodině 
a na doprovodný program se účastníci akce 
přesunuli do vnitřních prostor školy. Jsem velice 
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rád, že jsme se zde opět sešli v hojném počtu. Po 
přivítání všech účastníků a mém krátkém 
proslovu děti ze ZŠ a MŠ v kulturním pásmu 
zazpívaly vánoční koledy a přednesly vánoční 
básničky a říkadla. V průběhu svátečního 
programu se uskutečnila ukázka vánočních zvyků 
a obyčejů. Nechybělo občerstvení v podobě 
svařeného vína, punče, čaje, jablíček a vánočních 
perníčků. Dle ohlasů zúčastněných se akce 
vydařila, líbila se, a my pořadatelé se budeme těšit 
na další taková setkání. Fotogra�ie z rozsvícení 
vánočního stromečku pořídil pan Jan Brokl st. a vy 
si je můžete v klidu domova prohlédnout na 
obecních webových stránkách.

starosta

Vítání adventního času
V neděli 1. prosince jsme v kulturním domě 
uspořádali tradiční pustokamenické vítání ad-
ventního času. Jako první vystoupily děti ze 
základní školy pod vedením paní učitelky Šárky 
Drahošové, které mezi nás svým pásmem koled, 
básniček a říkadel přinesly vánoční náladu. Poté 
následoval koncert Náhodného hudebního ses-
kupení NAŽIVO pod vedením paní Kristýny 
Řebíčkové. Byli jsme moc rádi, že jsme mohli mezi 

námi opět přivítat tento hudební soubor. S radostí 
jsme se zaposlouchali do všech vánočních písní a 
koled, které zaplněnému sálu kulturního domu 
zahráli a zazpívali. Celému pěveckému seskupení 
i dětem ze základní školy patří ještě jednou podě-
kování všech přítomných. Jménem pořadatelů 

také děkuji všem ženám, které na nedělní 
adventní akci napekly drobné občerstvení. Děkuji 
i obecním zaměstnancům za přípravu sálu a 
vánoční výzdoby. Rovněž děkuji fotografovi panu 
Janu Broklovi za fotogra�ie, které na adventní akci 
pořídil, obsluze, která všechny přítomné hostila a 
také všem návštěvníkům, kteří adventní akci 
podpořili svojí účastí. Při kávě, čaji a cukroví jsme 
společně strávili krásnou první adventní neděli, 
která byla naplněná předvánoční atmosférou. 
Vám všem přeji krásné prožití posledních 
adventních dní, šťastné a veselé vánoční svátky a 
do nového roku 2025 hlavně pevné zdraví, štěstí a 
spokojenost.

starosta



v prvních PK listech roku 2025. Přiložené foto-
gra�ie jsou z průběhu výstavby.

starosta

Oprava železničních přejezdů 
v Pusté Kamenici
V období od 16. září do 15. října probíhala na 
železniční trati v úseku Borová u Poličky – 
Čachnov oprava kolejového svršku a oprava 5 
železničních přejezdů nacházejících se v k. ú. 
Pustá Kamenice. Současně byla vlaková doprava 
nahrazena dopravou autobusovou a v Pusté 
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Pustá Kamenice – posílení 
vodárenské soustavy
V posledních PK listech jsem Vás informoval, že 
v červenci byla zahájena stavba projektu, který 
nese název „Pustá Kamenice – posílení vodáren-
ské soustavy“. Projekt je v současné době téměř 
hotov, včetně nadzemní části úpravny vody a 
technologie v ní umístěné. V době uzávěrky těchto 
PK listů jsme v poslední fázi těsně před kolaudací, 
a tak konečné informace k projektu zveřejníme 

Pustá Kamenice -
posílení vodárenské
soustavy
Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií.

Předmětem je přebudování průzkumného hydrogeologického vrtu
PKV-3 na studnu, propojení této studny do stávající úpravny vody
a vodojemu 200 m3.Přístavba budovy úpravny vody a instalace
nové technologie úpravny vody pro odstranění nadlimitních
koncentrací radonu a manganu ve vodě vrtu PVK-3,vymezení
ochranného pásma vodního zdroje PKV-3 oplocením

Termín realizace projektu: 11/2022 – 11/2024
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Kamenici byl zvýšený provoz autobusů. Při 
opravě železničních přejezdů byli opravou nejvíce 
dotčeni obyvatelé části Radčany a rodina bydlící 
na č. p. 66. Jsem rád, že stavbyvedoucí dodava-
telské �irmy dodržel slovo a zejména železniční 
přejezd na Radčany byl opraven v kratším ter-
mínu, než bylo původně plánováno. Železniční 
přejezd na Bukovinu byl bohužel uzavřen déle 
vzhledem k náročnosti opravy a termín jeho 
opravy nešlo zkrátit. Děkuji všem občanům za 
pochopení nutnosti provedení oprav přejezdů ze 
strany Správy železnic a strpění omezení 
dopravní obslužnosti v obci.

starosta

Oprava břehu potoka 
u Habalových
Na základě prohlídky potoka Kamenická voda po 
zářijových povodních s pracovníkem Lesů ČR, 
kteří jsou správci místního toku, bylo vyhodno-
ceno nejkritičtější místo, kde došlo k největšímu 
poškození. Jednalo se o místo u mostu přes místní 
komunikaci u Habalových, kde by v případě 

dalších přívalových dešťů hrozilo podemletí levé 
strany mostu ve směru toku. Oprava byla 
provedena v říjnu a byla plně hrazena z fondu 
povodňových škod Lesů ČR. Některé další 
drobnější úpravy místního potoka, o kterých 
víme, bychom chtěli řešit v následujícím roce po 
jejich nacenění zhotovitelem.

starosta

Pořízení kontejneru na tex�l
Od začátku roku 2025 mají všechny obce 
povinnost separovat textil a povinnost zřídit 
místo, na které bude možné oblečení a obuv 
odložit. Zastupitelstvo obce na říjnovém zasedání 
schválilo smlouvu o umístění a provozování 

kontejneru na textil a obuv s �irmou TextilEco a.s., 
která do konce roku dodá kovový kontejner na 
textil. Kontejner bude umístěn na kraji parkoviště 
u základní školy, hned vedle kontejnerů na plast a 
sklo. Vyvážení kontejneru bude provádět stejná 
�irma na žádost starosty obce po jeho naplnění. 
S povinností zajištění tříděného sběru a svozu 
odpadu textilu jsou spojeny dodatečné náklady, 
což představuje novou �inanční zátěž pro obec. 
Jarní sbírka použitého ošacení pro Diakonii 
Broumov bude i nadále pokračovat a o jejím 
termínu budete informováni v prvním vydání PK 
listů roku 2025. 

starosta

Oprava pomníku obětem 
2. světové války
Koncem října jsme dokončili projekt, který nesl 
název: „Pustá Kamenice – oprava pomníku 
obětem 2. světové války“. Restaurátorem panem 
M.L. byl opraven pomník zastřelených občanů 
v Pekelci. Nejdříve bylo odstraněno jednoduché 
trubkové zábradlí včetně stožáru na vlajku a poté 
došlo k vyčištění celého památníku od biolo-
gického napadení za pomocí tlakového vodního 
přístroje. Pro odstranění zčernalého povrchu a 
sjednocení barevnosti byla použita metoda 
mikropískování. Žulová dlažba kolem pomníku, 
která byla uložena pouze do hlíny byla demon-
tována, obruby byly vyjmuty a přesazeny do 
betonového lože. Kostky byly poté uloženy do 
jemného štěrku. Dlažba byla mírně zvětšena, aby 
vytvořila půdorysně čtverec jako půdorys 
samotného pomníku. Nesoudržné kameny ve 
schodových stupních byly přesazeny do nového 
maltového lože. Veškeré spáry byly dožilé, a tak 
byly nahrazeny novou minerální směsí na bázi 
vápna a cementu. Po domluvě s odborníky NPÚ 
bylo přistoupeno k vytvoření nové nápisové 
desky s vypískovanými jmény padlých a menší 
nápisová deska s větou „ŽALUJEME VÁM VŠEM 
I BOHU“. Tato věta byla napsána na původním 
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pomníku z roku 1947, avšak v šedesátých letech 
byla z pomníku odstraněna. Podle dochovaných 
fotogra�ií byl z mosazi vytvořen původní malý 
československý státní znak, který je umístěn 
nahoře na pomníku. Na závěr byly k pomníku dle 
návrhu vyrobeny lavičky z žulových pemrlo-
vaných kvádrů, na které jsou připevněny akátové 
trámky. Rám informační tabule byl vyroben 
rovněž z akátového dřeva. Realizace akce byla 
provedena za �inanční spoluúčasti Ministerstva 
obrany ČR z dotačního Programu 10729 – 
Zachování a obnova historických hodnot I. Snad 
se návštěvníkům bude opravený pomník líbit a 
z nově instalované tabule získají informace, co se 
v Pekelci mezi Čachnovem a Pustou Kamenicí 
v roce 1945 stalo. 

starosta

Podpora pos�žených obcí 
zářijovými povodněmi cestou 
SMS ČR
Sdružení místních samospráv ČR, kterého jsme 
členem, v říjnu spustilo iniciativu na podporu obcí 
zasažených zářijovými povodněmi. Prostřed-
nictvím transparentního účtu mohly členské obce 
přispívat �inančními dary, přičemž SMS ČR 
zajistilo veškerou administrativu spojenou s da-
rem. Obec Pustá Kamenice se do této iniciativy 
zapojila a na říjnovém zasedání zastupitelstva 
obce zastupitelé schválili poskytnutí �inančního 
daru ve výši 20 000,-Kč obdarovanému SMS ČR. 
O rozdělení poskytnutých prostředků rozhodla 
Rada SMS ČR i na základě místních znalostí svých 
krajských předsednictev a zohlednila při tom 
rozsah škod v daných obcích. Věřme, že i sym-
bolická částka z Pusté Kamenice někomu 
pomohla s vypořádáním škod a vrácením života 
do běžných kolejí.

starosta

Krbová kamna v kulturním domě
V první polovině měsíce října jsme zrealizovali 
další dotační projekt, který nesl název „Moder-
nizace vybavení kulturního domu“. Cílem projektu 
bylo pořízení 2 ks kanadských krbových kamen 
na dřevo True North do kulturního domu v Pusté 
Kamenici. Jedny kamna včetně automatického 

dvourychlostního ventilátoru byla vyměněna za 
již dosluhující školní kamna na jevišti. Druhá 
kamna byla umístěna do výčepu kulturního 
domu. Kanadská krbová kamna byla pořízena 
prostřednictvím MAS Poličsko z.s. z příspěvku 
Pardubického kraje z dotačního titulu Malý 
LEADER pro POLIČSKO z.s. pro rok 2024. Druhý 
říjnový víkend jsme kamna ve výčepu vyzkoušeli 
při hasičské akci a musím říct, že přítomní si 
pochvalovali, jaké bylo ve výčepu teplo a jak 
kamna fungují.

starosta

Zateplení stropu kulturního domu
V první polovině měsíce listopadu se nám poda-
řilo dokončit projekt, který nesl název „Zateplení 
stropu kulturního domu“. Celá akce probíhala od 
června do listopadu. Postupně došlo k vyčištění 
celého stropu nad sálem kulturního domu, 
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položení parotěsné fólie a položení tepelné 
izolace o výšce 260 mm. Celkem bylo zatepleno 
285 m2 stropu. Na závěr byly na trámy a prkna 
položeny a přišroubovány nové OSB desky. 
Projekt byl spolu�inancován z dotačních prostřed-
ků Pardubického kraje z Programu obnovy 
venkova 2023+. Touto cestou bych chtěl podě-
kovat všem, kteří se svojí prací podíleli na 
realizaci uvedeného projektu.

starosta

Údržba zimních komunikací
Jako každoročně žádám motoristy, aby své do-
pravní prostředky v zimním období neparkovali 
na místních komunikacích, ale pokud možno na 
svých pozemcích nebo zahradách. Někteří 
motoristé takto každoročně činí a tím zabraňují 
odklizení sněhu z komunikací. Ulehčíte tím život 
jak pracovníkům údržby, tak především ostatním 
spoluobčanům a motoristům. Děkuji všem, kteří 
moji výzvu vyslyšeli, svá vozidla nebudou na 
těchto komunikacích parkovat a přičiní se 
o bezproblémovou zimní údržbu komunikací 
v Pusté Kamenici.

starosta

Opravy v ČOV v roce 2024
Kanalizace a ČOV v Pusté Kamenici je v provozu 
již 9 let, včetně jednoho roku zkušebního provozu. 
V letošním roce muselo dojít na ČOV k několika 
opravám. Po devíti letech přestala postupně fun-
govat čerpadla v akumulační kalové nádrži a 
v zahušťovací kalové nádrži. Aby toho nebylo 
málo, tak skončila životnost aeračního systému 
v aktivační nádrži, který musel být zcela vymě-

něn. Současně byla také provedena revize a 
kontrola ponorných čerpadel na čerpací stanici u 
Peci. Jen pro představu, cena uvedených výměn a 
oprav byla ve výši 227 466 Kč. Cena těchto oprav 
se mimo jiné rovněž promítla do ceny stočného na 
příští rok. 

starosta

Poděkování
Prostřednictvím pustokamenických listů bych 
chtěl poděkovat zaměstnancům obce za jejich 
práci, kterou v letošním roce pro obec odvedli. 
Děkuji jim za udržování čistoty a pořádku na 
veřejných prostranstvích, za údržbu veřejné 
zeleně a za další různé práce, které jsou pro obec 
nezbytné. Dále děkuji za práci zastupitelům obce, 
paní účetní, knihovnicím, pedagogickým i nepe-
dagogickým zaměstnancům školy a zkrátka všem, 
kteří se podíleli na celkovém chodu naší obce. 
Veškeré práce, kterou pro obec odvedli, si velice 
vážím. Rovněž děkuji i všem občanům obce, kteří 
se sami od sebe zapojují do práce v obci, ať už 
údržbou zeleně na svých pozemcích, výsadbou a 
péčí o květiny, nebo při mnoha dalších různých 
pracovních činnostech. Také děkuji všem členům 
místních spolků, kteří se aktivně podílejí na 
společenském, sportovním a kulturním životě 
v naší obci.

starosta
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Tříkrálová sbírka
Oblastní charita Polička ve spolupráci s obcí Pustá 
Kamenice pořádá v sobotu dne 4. 1. 2025 od 09:00 
hodin Tříkrálovou sbírku. Dvě party koledníků 
budou od rána v naší obci chodit s koledou. 
Předem děkujeme občanům za �inanční příspěvky 
do TKS 2025.

starosta

Tříkrálová sbírka na Poličsku 
podpoří Domácí zdravotní péči a 
Domácí hospic sv. Michaela
Začněte nový rok dobrým skutkem. Tříkrálová 
koleda je zvykem, při kterém lidé chodí od domu 
k domu přinést pozdrav do nového roku a 
koledují pro druhé. Z darů z Tříkrálové sbírky na 

Poličsku podpoříme zejména péči zdravotních 
sester z Domácí zdravotní péče a péči lidem 
v závěru života skrze Domácí hospic sv. Michaela. 
Důležitost domácí zdravotní péče neustále 
stoupá. Z tříkrálové sbírky podpoříme nákup auta 
pro zdravotní sestry z Domácí zdravotní péče, 
které se každoročně starají o stovky pacientů v 
domácím prostředí. Péče zdravotních sester je 
hrazena ze zdravotního pojištění a pro pacienty je 
tedy bezplatná. Zdravotní sestry pro své pacienty 
nabízí i rehabilitační cvičení v domácím prostředí. 
Jako nadstandardní službu nabízí podiatrii 
(odborné ošetření tzv. diabetické nohy). Další část 
z Tříkrálové sbírky věnujeme na podporu 
Domácího hospice sv. Michaela. I domácí 
hospicová péče je pro pacienty bezplatná a 
dostupná v celém svitavském okrese, zdravotní 
sestry jsou k dispozici nepřetržitě. Navíc pro vás 
máme tip: v iVysilani.cz ČT najdete dokument Do 
konce, ve kterém účinkuje i náš hospic. Děkujeme 
vám za podporu! Všechny naše služby najdete na 
našem webu v sekci Jak pomáháme.

starosta

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

Tříkrálová sbírka v Pusté Kamenici proběhne 4. ledna 2025

Tříkrálová sbírka na Poličsku podpoří služby Domácí zdravotní péče
a Domácího hospice sv. Michaela.

Děkujeme za podporu!
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Cykloturis�cký výlet 
do Českého středohoří
Cykloturistického výletu do Českého středohoří, 
který uspořádala TJ Pustá Kamenice, se zúčastnilo 
49 turistů a cyklistů. Ubytováni jsme byli v hotelu 
Ring ve Svinčicích u Mostu. I přes ne úplně letní 
počasí se uskutečnily všechny naplánované vý-
lety, protože nejsme žádný Béčka. Od čtvrtka 
26. 9. 2024 do neděle 29. 9. 2024 tak turisté stihli 
prohlídku štoly v Mikulově, jezero MOST, přestě-
hovaný kostel Nanebevzetí Panny Marie, hrad 
Hněvín, pivovar Kahan, NS kolem Mostu, Mile-
šovku, zříceninu hradu Kostomlaty s vyhlídkovou 
věží a poslední den si vyšlápli na horu Říp. 

Cyklisté viděli skoro to samé, protože najezdili 
kolem 200 km a poslední den si zajeli přes Louny 
podél řeky Ohře až do Roudnice nad Labem. Všem 
turistům a cyklistům patří díky za jejich sportovní 
výkony a za skvělou atmosféru, která ovládla celý 
výlet. Velké díky patří řidiči Karlovi, který nás 
svou bezchybnou jízdou dopravoval na všech-
na ta krásná místa s úsměvem. Tak zase za rok 
AHOJ.

za TJ Pustá Kamenice Jan Brokl ml.

Hokejisté HC Pustá Kamenice 
v MHL Litomyšl 2024/2025

Pustokameničtí hokejisté v letošním roce nas-
toupili podruhé do MHL (městské hokejové ligy) 
Litomyšl. Do uzávěrky prosincových PK listů 
v litomyšlské lize odehráli celkem 10 utkání, ve 
kterých 5 x zvítězili a 5 x odešli poraženi. Po 
deseti odehraných zápasech jsou v tabulce na 
krásném 7. místě. Vítězství zaznamenali proti HC 
Sloupnice 10:4, HC Žula Prosetín 6:3, HC Kohouti 
Proseč 5:4, HC PEAK SPORT 5:4 po SN a HC 
Jedlová 7:4. Prohráli s HC Vysoké Mýto 4:8, 
Veterány Litomyšl 4:12, JOKERS 5:8, HC Makov 
3:5 a HC TJ Vidlatou Sečí 0:7. Věřme, že se jim 
v další části soutěže bude dařit a zůstanou 
v klidném středu tabulky.

za TJ Pustá Kamenice Jaroslav Sklenář

Mikulášská nadílka 2024
Ve čtvrtek 5. 12. prošel naší vsí Mikuláš za dopro-
vodu dvou andělů a čtyř čertů. V letošním roce 

TJ Pustá Kamenice
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jich trošku přibylo. Zřejmě se v obci zvedla 
zlobivost. Celkem navštívili a obdarovali cca 25 
dětí. Všechny děti měly v knize hříchů menší či 
větší záznam, a tak se z pekelných spáru musely 
vykoupit písničkou, básničkou či slibem, že se 
opravdu polepší. Věříme, že naši obec tato 
skupinka navštíví i v příštím roce.

za TJ Pustá Kamenice Jan Tomášek

Předvánoční turis�cký výlet 
do Daňkovic
Dne 7. 12. 2024 vyrazili zájemci z TJ Pustá Kame-
nice na tradiční výlet z Pusté Kamenice do Daň-
kovic. Ráno jsme se vydali již v 7:30 směr Spálený 
kopec a Maliní kout do Březin, kde byla krátká 

přestávka v podobě návštěvy rodiny Tomáško-
vých. Těm bychom chtěli tímto poděkovat za 
úžasné pohoštění včetně točeného piva. Po zdo-

lání nejvyššího bodu, Buchtův kopec 824 m n. m., 
jsme následně seběhli do Daňkovic. V restauraci 
Selský dvůr jsme si dali pozdní oběd formou 
pečených vepřových kolen a po obědě vyrazili na 
poslední úsek do Pusté Rybné. Někteří borci došli 
pěšky až domů. Výletu se zúčastnilo 19 lidí. Velké 
poděkování patří obci za zapůjčení vozidla, 
Pepovi Boháčovi a Jirkovi Bukáčkovi za odvoz. Tak 
zase za rok, SPORTU ZDAR!

za TJ Pustá Kamenice Jan Brokl ml.

Plánované akce
TJ Pustá Kamenice
Vánoční bruslení
TJ Pustá Kamenice pořádá ve středu 25. 12. 2024 
v době od 16:00 – 17:30 hodin na zimním stadionu 
v Poličce VÁNOČNÍ VEŘEJNÉ BRUSLENÍ pro 
děti, rodiče, prarodiče a zkrátka pro všechny, kteří si 
chtějí o vánočních svátcích trochu zabruslit a 
zasportovat. Dopravu na stadion si každý zajistí sám, 
pronájem ledu hradí tělovýchovná jednota. Po 
vánočním bruslení od 17:45 hodin hokejisté odehrají 
přátelské utkání mezi sebou a pozvanými hráči. 
Téhož dne od 17:00 hodin Vás hokejisté srdečně 
zvou na vánoční posezení do kulturního domu 
v Pusté Kamenici.

Pozvánka na výroční členskou schůzi
TJ Pustá Kamenice zve všechny členy na VÝROČNÍ 
ČLENSKOU SCHŮZI, která se uskuteční v sobotu 
11. ledna 2025 od 18:00 hodin v přísálí kulturního 
domu. Účast členů na schůzi je nutná, neboť součástí 
schůze budou i volby do výkonného výboru TJ na 
období let 2025 - 2029.  Od 16:00 hod. se uskuteční 
výroční schůze pro děti. Součástí obou schůzí bude 
promítání fotografií, videí a diapozitivů z činnosti 
našeho spolku.

Pozvánka na MASOPUST
V sobotu 1. 3. 2025 od 08:00 hodin pořádá TJ Pustá 
Kamenice Masopustní průvod obcí. Více informací 
k průvodu bude zveřejněno týden před samotnou 
akcí.

Pozvánka na dětský karneval
V sobotu 22. 2. 2025 od 13:00 – 17:00 hodin TJ 
Pustá Kamenice pořádá v kulturním domě tradiční 
DĚTSKÝ KARNEVAL. Srdečně zvou pořadatelé.

Pozvánka na Šibřinky
V sobotu 22. 2. 2025 od 20:00 – 02:00 hodin TJ 
Pustá Kamenice pořádá tradiční ŠIBŘINKY. 
Srdečně zvou pořadatelé.



adventního času v kulturním domě. Krásným 
zážitkem bylo i vystoupení Náhodného sdružení 
Naživo. Ještě nás čeká tradiční vánoční nadělování 
při posledním letošním setkání a budeme se těšit, 
že se v novém roce opět v klubovně všechny 
sejdeme. Přejeme vám všem hezké, klidné Vánoce 
a do nového roku 2025 jen to nejlepší.

za Klub seniorek Irena Gregorová

Exkurze do firmy Koulier
Pondělí 25. listopadu nám připomnělo, že se 
pomalu blíží vánoční čas. Byly jsme moc rády, že 
se podařilo zajistit volný termín a navštívit 
sklárnu Koulier na O�lendě. Zdejší výroba 
skleněných vánočních ozdob je zkrátka úžasná. 
Prohlídka celé sklárny začala v přízemí mezi 
množstvím tematicky ozdobených stromečků. 
Opravdu by bylo těžké si vybrat, který by se nám 
líbil doma víc. Potom nás velice milá paní 
průvodkyně provedla výrobou a ukázala celý 
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Z činnos� klubu seniorek 2024
Letos uplynulo již 13 let od našeho prvního 
setkání v klubu seniorek. Je to šťastná třináctka 
nebo ne? S přibývajícími roky nic nenaděláme. 
Ubývá nás, ubývá našich sil i nápadů pro akce, 
které bývaly součástí našeho fungování. Ale 
přesto jsme pořád rády, že se můžeme sejít, 
udržovat kontakty mezi sebou a přece jen čas od 
času něco společně podniknout. Nevynecháme 
oslavu MDŽ, přípravu na Velikonoce a již tradiční 
divadelní představení v rámci festivalu Tomáš-
kova a Novákova hudební Skuteč. Přes léto nás 
zaměstnají vnoučata i zahrádky, a tak alespoň 
jednou týdně zhodnotíme, co jsme s dětmi zažily, 
co se nám podařilo vypěstovat.  Podzim, a hlavně 
blížící se advent, je příležitostí k práci na výrobě 
drobných dekorací pro domov, malou troškou 
přispějeme k výzdobě na pustokamenický jar-
mark. Moc se nám líbila exkurze do sklárny 
Koulier, kde se vyrábějí skleněné vánoční ozdoby. 
A to už nás přiblížilo k vánočnímu času. Navštívily 
jsme jarmark, obdivovaly vystoupení dětí při 
rozsvícení vánočního stromečku i na Vítání 

Klub seniorek



SDH Pustá Kamenice

nedařilo, a tak oba pokusy skončily neplatně. 
Nutno podotknout, že oba týmy byly složeny 
narychlo den předem, takže neběžely v tradičních 
sestavách. Poté jsme se přesunuli na útoky 
mladších, kterým se první pokus také moc 
nepovedl, ale druhý byl o moc lepší, takže se 
s časem 22:76 dostali na 13. místo. Po mladších se 
nachystali starší, kterým se při prvním pokusu 
také nedařilo a museli si to taktéž vylepšit na 
druhém a povedlo se. S časem 20:26 se taktéž 
dostali na 13. místo. Asi si všichni řekli, že když 
poslední útoky, tak vyrovnaně. Opět jsme se 
vrátili k štafetě 4x60, kde starší neuspěli, tak 
mladší zabojovali. S časem 71:61 se dostali na 16. 
místo z 19. družstev, což je pro nás dobrý 
výsledek. Bylo to pro všechny velice náročné 
ukončení útokové sezony, ať už tím ranním 
vstáváním nebo netradičním složením týmů. 
Každopádně děkujeme všem, kteří se zúčastnili 
nebo pomohli s dopravou. Ale to, že to byly 
poslední útoky, neznamená, že pro nás soutěže 
končí. Stále nás čeká spousta závodů, kterých 
bychom se chtěli zúčastnit. Tak nám stále držte 
palce.

za SDH Pustá Kamenice Patrik Chvála

Hasičská soutěž 
Mladějov na Moravě
Dne 28. 9. jsme se v brzkých ranních hodinách 
vypravili na poslední útoky této sezony až do 
Mladějova na Moravě. I když to vypadalo, že naše 
dva týmy mladších a starších žáků budou běhat 
v dešti. Naštěstí se počasí umoudřilo a my jsme 
mohli začít první disciplínou, a to štafetou 4x60. 
Jako první běželi starší, kterým se ale moc 
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proces od hladké skleněné trubičky až po 
zabalení nádherných koulí, labutí a dalších 
rozmanitých tvarů. Na závěr jsme měly možnost si 
samy vyzkoušet, jaké to je namalovat jednu 
baňku. Děkujeme panu starostovi Sklenářovi, 
panu Broklovi a paní Míle Nadrchalové, že se ujali 
funkce řidičů a mohly jsme vidět tuto náročnou 
ruční práci, která přináší krásu do našich domovů 
na vánočním stromečku.

za Klub seniorek Irena Gregorová



- 15 -Pustokamenické listy č. 4/2024

Hasičská soutěž Hlinsko
V neděli 29. 9. jsme neměli co dělat, a tak jsme se 
vypravili na další soutěž do nedalekého Hlinska. 
Zde se soutěžilo pouze v jedné disciplíně, a to 
v běhu na 60. metrů s překážkami. Jelikož jsme 
nemuseli jet moc daleko, nemuseli jsme ani brzo 
vstávat, ale to byla asi jen jediná výhoda. Počasí 
bylo dost chladné a sluníčko začalo svítit doslova 
až když jsme odjížděli. Ale to našim pěti závod-
níkům nevadilo. Za starší nás již tradičně zastu-
povali Tereza Sejkorová, Dominika Oplištilová a 
Daniel Vičar. Za mladší běžely Adéla Vičarová a 
Liliana Smažilová. Na této soutěži neběhaly jen 

děti, ale také my vedoucí, protože se běhalo na 
dvou dráhách a my museli přebíhat, aby naši 
závodníci měli vše včas nachystané. Naštěstí 
pořadatelé to chápali a vždy počkali. Závody 
začaly nejdříve mladšími a staršími dívkami a 
všem se první pokusy nepovedly. Nejhůř se vedlo 
našim mladším dívkám, kdy se Lili rozpojili 
hadice a dokonce Adélka upadla. Naštěstí se nic 
nestalo. Ale všichni si to vylepšili druhým 
pokusem, a tak si Terka po menší administrativní 
chybě veze domů 5. místo a Domča 16. místo z 81. 
závodnic. A za mladší se Lili umístila na 21. místě 
a Áďa na 24. místě z 51. závodnic. Jako poslední 
běžel Dan. Tomu se dařilo lépe a bez chyb a domů 
si odvezl 29. místo z 62. závodníků. Za nás to jsou 
velice krásné a zasloužené výsledky. A děkujeme 
dětem, že i v téhle zimě chtěly běhat.

za SDH Pustá Kamenice Patrik Chvála

Svitavská liga mladých hasičů
V průběhu letošního roku jsme se zúčastňovali 
nejen kvali�ikace na MČR v jednotlivcích a hry 
plamen, ale také svitavské ligy mladých hasičů. 
V této soutěži se též sbírají body z ligových soutěží 
v požárním útoku a v běhu na šedesát metrů 
s překážkami. Letos jsme se zúčastnili s jedním 

týmem mladších a jedním týmem starších i 
s několika jednotlivci. Poté co jsme doběhali 
v Mladějově na Moravě, se celá liga rozhodla. 
Jelikož letošní rok každý tým nemá pevné složení 
a někdy musíme nahradit závodníky i z okolních 
sborů a bohužel jsme se i nemohli příslušného 
závodu zúčastnit, jsme k mému velkému 
překvapení nedopadli až tak strašně. No a ve 
výsledku si tato družstva odváží: mladší 16. místo 
z 28 týmů a starší 13. místo z 25 týmů. Jak píši 
v tomto článku, tak se zúčastnili i naši jednotlivci, 
kdy se i s velkou dávkou štěstí, tak i několika 
hodinami na tréninkové dráze, naše závodnice za 
starší dívky Tereza Sejkorová stává výherkyní 
svitavské ligy. Dominika Oplištilová odváží 6. 
místo, Kristýna Tomášková 36. místo a Anna 
Tomášková 38. místo z 53 závodnic. V mladších 
dívkách bereme rovněž velké úspěchy, protože 
holky s jednotlivcemi letos začaly a odváží: Liliana 
Smažilová 4. místo a Adéla Vičarová 8. místo z 49 
závodnic. Zapojili se i dva starší chlapci a umístili 
se na místech: Dan Vičar 23. místo a Vlastimil 
Suchý 34. místo z 37 závodníků. V závěru chci 
poděkovat úplně všem, co kdy s námi běželi za 
Kamenici. Jsem moc hrdý na to, že se po 
svitavském okrese neztratíme. Pro někoho 
doufám, že se to stane i motivací s námi vydržet a 
začít možná více běhat. Prostě se i Kamenice 
zúčastní velkého vyhlášení 15.11.2024 ve 
Svitavách, kde doufám, že nejen Terka, ale i další 
naše týmy pozvednou pohár, minimálně za ZPV, 
ale to uvidíme až po závodech. Díky všem 
vedoucím. 

za SDH Pustá Kamenice Jiří Bukáček

Závod hasičské všestrannos� a 
brannos� 2024
V sobotu 5. 10. se na Březinách uskutečnilo 
okresní kolo Závodu hasičské všestrannosti a 
brannosti. Na tento závod jsme vyrazili se dvěma 
týmy mladších a dvěma týmy starších. Přestože 
celý den pršelo, děti se deště nezalekly a podaly 



skvělé výkony. V mladších si tým A ve složení 
Honzík Tomášek, Hanička Jeníčková, Jiřík Zahálka, 
Miky Houdek a Martinka Husáková doběhl pro 
krásné 6. místo. Tým B (Anička Suchá, Lucka 
Málková, Patrik Vičar) doplnili závodníci z Hart-

manic a s nimi si děti doběhly pro 13. místo 
z celkových 18 týmů. V kategorii starších se nám 
také velmi dařilo. Tým B ve složení Anna Tomáš-
ková, Adéla Vičarová, Liliana Smažilová, Kristýna 
Tomášková a Filip Sodomka si v deštivém počasí a 

blátivém terénu doběhl pro 11. místo. Týmu A ve 
složení Tereza Sejkorová, Dominika Oplištilová, 
Daniel Vičar, Vlastimil Suchý a Marek Zahálka se 
dokonce podařilo, když zaběhli trasu v nejrych-
lejším čase závodu, získat místo 2. Svým 
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umístěním si zajistili postup do krajského kola, 
které se bude konat 2. 11. v Horním Jelení a také 
účast na slavnostním galavečeru ve Svitavách. O 
tom, jak rychle běželi, svědčí i fakt, že cílem téměř 
projeli po blátě! Klárka Málková ze starších 
doplnila ještě tým z Bystrého, se kterým získala 
14. místo. Všem dětem gratuluji a děkuji za 
reprezentaci. A postupujícímu týmu držte pěsti, 
ať se jim závod podaří i na krajské úrovni!

za SDH Pustá Kamenice Lenka Tomášková

Mistrovství ČR v běhu na 60 
metrů překážek v Ús� nad Labem
Dne 12. 10. pro nás nastal den D. Vypravili jsme se 
totiž na mistrovství České republiky v běhu na 60 
metrů s překážkami do Ústí nad Labem. Naše dvě 
závodnice Tereza Sejkorová a Dominika Opliš-
tilová společně s dalšími šesti dívkami reprezen-

tovaly Pardubický kraj a zároveň s jednou závod-
nicí okres Svitavy. Holky pravidelně trénovaly, 
takže se nezalekly ani mlhavého počasí nebo 
dlouhé cesty, která nás čekala. Když jsme dorazili 
na místo, přivítalo nás hlasité bubnování do 
bubnů a troubení na trumpety. Skoro to vypadalo, 
že jsme si spletli hasičskou soutěž s fotbalovým 
utkáním. Prostě atmosféra, kdo tam nebyl, nevěřil 
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by tomu. Na stadionu bylo opravdu spousta lidí, ať 
už soutěžící nebo fanouškové. Po registraci jsme 
čekali až bude zahájen závod pro holky. Čekání 
jsme si zkrátili hraním karet a rozcvičováním. A 
pak to přišlo. Po tréninku se holky postavily na 
start. A tak s vypětím všech fyzických i psy-
chických sil si Terka přivezla domů 72. místo a 
Domča 36. místo ze 120. závodnic z celé České 
republiky. Za nás to jsou krásná místa, a hlavně je 
pro nás neskutečný úspěch, že se holky 
probojovaly až na mistrovství a mohly porovnat 
síly se špičkami z celé ČR. Prostě Kamenice se 
v „šedesátkách“ nezapře. Po návratu domů jsme 
vše pořádně oslavili. Na holky jsme náležitě hrdí, 
že se takhle reprezentují a že na mistrovství 
republiky díky nim mohlo zaznít jméno naší obce. 
Samozřejmě holky na takto prestižní soutěž 
nejely samy. Doprovázel je malý fanclub v podobě 
rodin nebo kamarádů. No a na závěr nezbývá než 
poděkovat všem, co s námi jeli, a hlavně HOLKÁM 
Terce a Domče, protože právě ony se na 
mistrovství svojí snahou a zápalem dostaly. A co 
dodat víc?? Stále nám držte palce, protože tahle 
sezóna stále nekončí.

za SDH Pustá Kamenice Patrik Chvála

Krajské kolo ZHVB Horní Jelení
V sobotu 2. 11. měla naše vítězná hlídka z okres-
ního kola odjet na krajské kolo, které se konalo 
v Horním Jelení. Náš odjezd byl v pátečních hodi-
nách ohrožen, když jsme se dozvěděli, že Domča 

ze zdravotních důvodů nemůže odjet. Narychlo 
jsme sehnali náhradnici, a tak jsme nakonec ráno 
skutečně odjeli. Konkurence byla skutečně veliká, 
ale náladu nám to rozhodně nezkazilo. Nakonec 
jsme si z krajského kolo přivezli pohár za 10. 
místo. Myslím, že účast na krajském kole byla 
obrovská zkušenost a zároveň motivace pro příští 
soutěžní sezónu. Děkuji všem závodníkům za 
reprezentaci našeho sboru!

za SDH Pustá Kamenice Lenka Tomášková

Vyhlášení dětských lig mladých 
hasičů okresu Svitavy
V pátek 15. 11. se ve svitavském kině Vesmír 
uskutečnilo slavnostní vyhlášení okresní ligy MH 
v požárním útoku, okresní ligy v běhu na 60 m 
s překážkami a Závodu hasičské všestrannosti i 
brannosti. Na toto vyhlášení bylo z každé ligy 
pozváno 5 nejlepších, v branném závodu však jen 
tři týmy. Z našeho sboru byla pozvaná Liliana 
Smažilová a Tereza Sejkorová za běh na 60 m a 
tým A za ZHVB. Lili si zde přebírala pohár za 4. 
místo v kategorii mladších a Terka za 1. místo 
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v kategorii starších. Naše hlídka si zde přebrala 
pohár za 2. místo v branném závodu. Všichni 
přítomní si kromě předávání vyslechli i hudební 
program v podání žesťového kvintetu místní ZUŠ 
a vystoupení kouzelnice Venduly.

za SDH Pustá Kamenice Lenka Tomášková

Vyhlášení okresního kola Závodu 
hasičské všestrannos� a 
brannos�
5. 10. se na Březinách konalo okresní kolo v bran-
ném závodu. Původní informace hovořila o tom, 
že bude tento závod vyhlášen přímo na místě po 
doběhnutí posledních závodníků. Jaké bylo naše 
překvapení, když jsme tam přijeli, že vyhlášení se 
na místě konat nebude, tři nejlepší v každé 
kategorii budou pozváni na vyhlášení do Svitav a 
těm ostatním se diplomy „nějak doručí“. Po 
zkušenosti z předchozích let, kdy nám žádný 
diplom nikdo nedodal, jsme se rozhodli, že to 
takto nenecháme, protože si všechny děti zaslouží 
ocenění za přípravu i samotný závod, který navíc 
probíhal ve velmi špatném počasí. Nebylo v 
našich silách zajistit vyhlášení pro všechny děti 
okresu, a tak jsme se rozhodli pozvat alespoň děti 
z našeho okrsku. Z okrsku Borová soutěžily týmy 

tří sborů – kromě nás to byla ještě Pustá Rybná a 
Oldřiš. Sešli jsme se proto v sobotu 16. 11. 
v pustokamenickém kulturním domě, abychom 
zde dětem poděkovali, předali jim ceny a společně 
si zasoutěžili a zatancovali. Celé setkání nám 
zahájily místní mažoretky svým vystoupením, za 
což jim patří díky. Po něm následovalo samotné 
předání cen. Diplomy přijel předat zástupce 
OORM Pavel Uher, který nám také pomohl zajistit 
ozvučení. Jeho syn Jakub nachystal pro děti 
diskotéku. Děti si také společně s vedoucími mohli 
zasoutěžit v zábavných hrách. Občerstvení nejen 
pro děti nám pomohli zajistit naši kamarádi hasiči 
z SDH Borová. Děti kromě diplomů obdržely 

medaile, které jsme pro ně nechali vyrobit, a také 
ceny, které jsme nakoupili za �inanční prostředky 
získané od sponzorů. Velké poděkování patří i 
rodičům našich dětí, kteří nám pomohli nachystat 
pohoštění na stoly a přišli nám pomoci s přípra-
vou i se samotnou organizací akce. Děkujeme 
panu Broklovi za připravení reproduktorů. Velké 
díky patří chlapcům Uhrovým za zajištění ozvu-
čení a diskotéky, která se nakonec protáhla až do 
večerních hodin, a borovským hasičům za úžasný 
catering. Věřím, že si to děti užily a společně 
s vedoucími se pobavily, protože to byl hlavní cíl 
celé akce.

za SDH Pustá Kamenice Lenka Tomášková

SDH Pustá Kamenice si Vás dovoluje pozvat

na tradiční

Hasičský ples

v sobotu 1.2. 2025 v KD

K tanci a poslechu hraje Melodie Rock Trpín.

Bohatá tombola.
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ZŠ a MŠ Pustá Kamenice

Podzimní radovánky v MŠ
Během podzimního období jsme si s dětmi užili 
spoustu zábavy. V rámci týdenního projektu: Rok 
na vsi s názvem kov jsme navštívili kovárnu pana 
Chvály, kde se děti seznámily s kovářským 
náčiním. Pan Chvála byl moc hodný a ukázal nám, 
jak se správně pracuje s kovem. Moc Vám děku-
jeme za zajímavou zkušenost. Jeli jsme se vláčkem 
podívat do Poličky do muzea na Říši hmyzu. Děti 
se zde seznámily s různými broučky, mohly se 
obléknout do masek brouků a pozorovat hmyz 
pod mikroskopy. Děti byly nadšené.

Během října se ještě za námi přijela podívat paní 
z MTU a společně s dětmi postavili z lega dupla 
veliký most. Nejprve si děti mosty postavily dle 
své vlastní fantazie, později dle plánku. Nakonec 
jsme se po mostě mohli všichni projít.

Společně jsme s dětmi pouštěli draka a během 
podzimní dílničky jsme si vyrobili 3 výrobky – 
sovičku na špejli jako zápich, lištičku z kartonu od 
vajec a netopýrka na pověšení. Děti byly moc 
šikovné. Každý výrobek byl zhotovený z lásky pro 
zkrášlení svých domovů.

Poté jsme si užívali Dušičkových dní. Na Hallo-
ween děti přišly do MŠ přistrojené do masek, 
společně jsme si udělali strašidelný den plný her a 
zábavy. A na Dušičky jsme zavzpomínali na naše 
zesnulé a šli se podívat na místní hřbitovy.

V listopadu jsme přivítali zimu příjezdem svatého 
Martina a vyrazili jsme vláčkem do Svitav do 
muzea na výukový program plný barev zvaný 
Barvožrouti. Děti si zde užívaly míchání barev a 
dokonce si domů odnesly krásné obrázky jimi 
vytvořené. Rozsvítili jsme společně vánoční 
stromeček a jeli jsme se podívat na betlémy do 
Poličky do muzea.

 Na začátku prosince se na nás přišel podívat i čert 
s Mikulášem. Sice až k nám do třídy nedošli, ale i 
tak nám za dveřmi nechali spoustu dobrůtek.
Teď už nás čeká zvládnout vánoční besídku, na 
kterou se pečlivě s dětmi připravujeme a pak už si 
jen užívat nejkrásnějších dní v roce, a to vánoč-
ního veselí.

Diana Sochová



Halloween tentokrát připadl na čtvrtek hned po 
podzimních prázdninách, a tak jsme ve škole po 
dnech volna potkali spoustu čarodějů a čaro-
dějnic, kostlivců, ducha, smrtku ale třeba i jeptiš-
ku. Nejprve děti představily svoji masku, a proto-
že Halloween a masky patří do anglicky mluvících 
zemí, starší děti to musely zvládnout anglicky. 
Vyprávěli jsme si o Halloweenu a tradicích, které 
k tomuto svátku patří. Nechybělo ani učení v po-
době strašidelného počítání, čtení, a také jsme 
vyráběli a výtvarničili. Halloween pak vystřídaly 
naše dušičky, které se nesly v klidnějším duchu. A 
nechyběla ani pravidelná návštěva obou hřbitovů. 

Součástí podzimní výuky byly samozřejmě i 
projektové dny věnované našim státním svátkům 
a významným dnům. Během projektových dnů si 
v hodinách povídáme, pouštíme si písničky a 
nejrůznější videoukázky, společně vytváříme 
myšlenkové mapy. Děti také pracují ve skupinkách 
na společných projektech, ať již výtvarných nebo 
slohových. Letos jsme se věnovali našemu 
patronu svatému Václavovi, vzniku České repu-
bliky, 17. listopadu a nezapomněli jsme ani na 
Martina. Svatým Martinem jsme se symbolicky 
rozloučili s podzimem a už jsme se začali věnovat 
přípravám na zimu. Vrhli jsme se na pečení a 
zdobení perníčků, přípravu na rozsvěcení 
stromečku a také vánoční besídku.

Jana Kulichová

Záložka do knihy spojuje školy
„Záložka do knihy spojuje školy“ je českosloven-
ský projekt, do kterého se letos již podruhé 
přihlásila i naše škola. Cílem projektu je navázání 
kontaktů mezi českými a slovenskými základními 
školami a podpora čtení prostřednictvím výměny 
záložek do knih. Tentokrát nám organizátoři 
přidělili malotřídní školu v obci Kokošovce neda-
leko Prešova, se stejným počtem dětí, jaký má i 
naše škola. 
A již na konci října k nám doputoval balíček ze 
Slovenska, ve kterém byly nejen záložky do 
knížek, ale také tašky s logem obce a omalovánky 
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Podzim ve škole
Mezi pravidelné a dětmi oblíbené podzimní akce 
patří bezesporu návštěva dopravního hřiště v Po-
ličce. Letos jsme se sem vypravili o něco později, a 
to ve čtvrtek 17. října. To ale dětem vůbec neva-
dilo a po nutné dopravní výchově, která je 
nedílnou součástí návštěvy, si děti užily pořádnou 
jízdu na kolech i motokárách. 

Podzim ve škole si již nedovedeme představit bez 
podzimní dílničky, která se koná vždy před pod-
zimními prázdninami, a ve které si děti tentokrát 
mohly vyrobit podzimní dekoraci z kukuřice, 
sovičku z kartónu, papírového netopýra nebo dýni 
či pavouka z kaštanů. 
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ruky a na zadní stranu napsaly krátký pozdrav a 
své jméno, aby si děti mohly k záložce přiřadit i 
otisk ruky dítěte, které záložku malovalo. Otisk 
měl sloužit jako „Hi-Five“, česky „placák“. Aby si 
spolu děti, alespoň takto symbolicky na dálku, 
mohly plácnout, jak se jim podařilo projekt pěkně 
zvládnout. 
Projekt se dětem líbil, a my jsme rádi, že jsme se 
společně seznámili s krásnou českou klasikou 
autora pocházejícího z nedaleké vesnice a v rámci 
projektu jsme také trochu blíže poznali jazyk 
našich sousedů.

Jana Kulichová

Rozsvěcení vánočního stromečku
Rozsvěcení vánočního stromečku bylo tentokrát 
trošku jiné, než na které jsme byli v předchozích 
letech zvyklí. Kvůli nepřízni počasí jsme museli 
zrušit lampionový průvod. Samotné rozsvěcení 
stromečku se konalo venku před budovou školy. 
Po společném odpočítání se v pět hodin slavno-
stně rozsvítil vánoční stromeček a pan starosta 
popřál všem klidné prožití adventního období a 
pozval všechny na další připravované adventní 
akce. Děti ze školy zazpívaly a zarecitovaly vánoč-
ní písničky a básničky. Tradiční doprovodný 

program byl připravený v budově školy. V jídelně 
se podávaly teplé nápoje, které zajistila obec a 
perníčky, které upekly a ozdobily děti. V tělo-
cvičně probíhal prodej vánočních výrobků, kdy 
hlavním výrobním materiálem pro tento rok byl 
kov. A v družině byla připravená ukázka starých 
zvyků a tradic. Kdo chtěl, mohl si vyzkoušet 
rozkrojit jablíčko, pustit lodičku, či si nechat věštit 
budoucnost. Pro štěstí byla pro všechny připra-
vena také kapří šupinka a větvička jmelí. Svá 
vánoční přání si děti i dospělí mohli napsat na 
kartičky, které vložili do pytlíčku a zavěsili na 
stromeček přání ve verandě školy. 
Děkujeme všem, které ani nepříznivé počasí 
neodradilo a přišli společně s námi rozsvítit 
vánoční stromeček a zahájit tak advent v Pusté 

s tématikou vesnic nacházející se v jejím regionu.  
V balíčku byla i knížka se stručnou charakteris-
tikou vesnice. 
A jak probíhal samotný projekt u nás? Letošním 
úkolem bylo vytvořit záložky do knihy, na které 
děti libovolnou technikou ztvární téma „Inspiru-
jící svět zvířat, od mravence po velrybu“. My jsme 
se rozhodli, věnovat se pouze jedné knížce a 
v rámci projektu představit nejen slovenským ale 
i našim dětem Broučky a jejich autora Jana 
Kara�iáta, rodáka z nedalekého Jimramova.
Projekt jsme zahájili společným povídáním 
o Broučcích, které některé děti znaly, ať již z kní-
žky nebo z večerníčků. Poté následovala společná 
četba a také shlédnutí jednoho dílu večerníčku. 
Z knížky jsme pak vybraly 19 zajímavých úryvků, 
ke kterým děti namalovaly obrázky. Úryvky jsme 
napsali a nalepili na zadní stranu jednotlivých 
záložek, aby si děti mohly zkusit česky přečíst 
o čem obrázek je a zároveň si vyzkoušely, zda by 
textu rozuměly i bez obrázku. A protože jsme 
dětem na Slovensko poslali i jeden výtisk knížky, 
označili jsme na záložce i stranu, na které si 
mohou celý příběh přečíst.  

Do balíčku jsme k záložkám a knížce přibalili 
učebnici prvouky o naší vesnici, pexesa a kvarteto 
a drobné předměty s logem vesnice, včetně re�lex-
ních nálepek pro všechny. Děti vytvořily otisk 
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něj vodovod, elektřinu a zapojit světla. Po zvlá-
dnutí tohoto úkolu následoval ještě složitější, a to 
vytvořit ze všech domů ulici, kterou měly spole-
čně rozsvítit. A na úplný závěr děti navrhly a 
společně postavily svůj dům snů. S programem do 
školy zavítala Malá technická univerzita, se kterou 
škola spolupracovala již v rámci projektu O2 
Chytrá škola a v loňském školním roce navštívila 
školu s projektem Malý architekt.

Jana Kulichová

Hej mistře, vstaň bystře
Zatím poslední akcí hrazenou z OP JAK byla 
návštěva výstavy „Hej mistře, vstaň bystře“. Na 
výstavu betlému Poličska a Bysterska v poličském 
muzeu zavítali žáci naší školy ve čtvrtek 5. pro-
since. Děti si nejdříve připomněly příběh o naro-
zení Ježíška a seznámily se s historií prvních 
betlémů. Dozvěděly se spoustu zajímavostí, napří-
klad to, že živý betlém poprvé ztvárnil Svatý 
František se svými přáteli. Poté si děti prohlédly 
betlémy různých velikostí vytvořené z nejrůz-
nějších materiálů. Nejvíce děti zaujal mechanický 
betlém. Na závěr pak plnily různé úkoly a výtvar-
ně dotvářely zvířátka, o které se staral František.

Jana Kulichová

Bubnovačka
V úterý 19. listopadu se naše škola připojila 
k preventivnímu programu Bubnovačka, který se 
konal pod záštitou MŠMT.  Paní učitelka nejprve 
dětem přečetla krátký příběh o jedné kočičí rodi-
ně. V této rodině se k sobě ale nechovali hezky. 
S dětmi jsme si povídali o tom, co jsme četli a děti 
společně hledaly a navrhovaly, co by mohla koťata 
v určitých situacích udělat, jak se zachovat, komu 
se svěřit nebo kam zavolat. Děti přiřazovaly smaj-
líky k obrázkům podle toho, jak si myslely, že se 
koťátka asi cítila. Poté malovaly obrázek místa, 

Kamenici. Všem přeji, aby nám příjemná vánoční 
nálada, která zde panovala, vydržela i po celé 
nadcházející adventní období. Klidný a pokojný 
advent.

Jana Kulichová

Operační program 
Jan Amos Komenský
V letošním školním roce pokračujeme v čerpáme 
dotaci OP JAK. Tato dotace nám byla schválena již 
v srpnu loňského roku, a to v celkové výši 
276502Kč. V loňském roce jsme z ní dětem uhra-
dili spoustu zajímavých akcí a výukových progra-
mů, včetně třídenního environmentálního poby-
tového programu. V letošním školním roce jsme 
dotaci využili k zaplacení výukové přírodo-
vědného programu ve Sféře v Pardubicích (o náv-
štěvě jsme psali v minulém čísle), k návštěvě 
Výstavy betlémů a v rámci ŠD se ve škole usku-
tečnily dva programy - Drátkování a Malý inženýr.

Jana Kulichová

Drátkování

V pondělí 7. října si děti v ŠD vyzkoušely dříve 
běžné, dnes již téměř zapomenuté drátenické 
řemeslo. V rámci dvouhodinového programu se 
děti seznámily se samotnou technikou drátkování 
a s tím, kde všude a k čemu se vlastně původně 
používala. Sami si pak z drátků a korálků vyrobily 
malý drátěný stromeček. Drátkování bylo součástí 
týdenního projektu „Po stopách kovu“.

Jana Kulichová

Malý inženýr
Ve středu 16. října se děti staly na jedno odpo-
ledne inženýry. Jejich úkolem bylo navrhnout a 
z kostiček lega postavit půdorys domu, a zavést do 
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kde je jim dobře, kde se oni cítí bezpečně. Závěr 
projektu patřil bubnování. Nejdříve děti bubno-
valy slabounce, jako když mluví pouze jedno dítě, 
které se bojí a není slyšet. Postupně bubnovaly 
hlasitěji a hlasitěji, aby je bylo pořádně slyšet a 
symbolicky tak dávaly svůj hlas všem dětem, 
které potřebují pomoc. Smyslem tohoto progra-
mu je účinná prevence násilí v rodině. V každé 
školní třídě jsou 2-4 děti zasaženy násilím v rodi-
ně. Zapojením do akce dává škola najevo, že se o 
problematiku zajímá a násilí páchanému na dě-
tech nehodlá pouze nečinně přihlížet.

Jana Kulichová

Po stopách kovu
Každý rok máme ve škole týdenní projekt „Rok na 
vesnici“, ve kterém se věnujeme jednomu tématu, 
které souvisí s životem na vesnici. Jak již 
z místních názvů Ruda a Pec napovídá, železo a 
jeho zpracování úzce souviselo a významně 
ovlivnilo život v Kamenici. A tak jsme se letos 
vydali – „Po stopách kovu“. Co vše jsme stihli a 
čemu jsme se celý týden věnovali si můžete 
přečíst v článku jednoho z našich dětí.

Jana Kulichová

Poděkování
Děti a zaměstnanci ZŠ a MŠ by rádi poděkovali
Paní Kratochvílové – za zprostředkování 
sponzorských darů od �irmy Czech Hydro s.r.o. 
Svitavy určených na nákup hraček a didaktických 
pomůcek pro naše děti.
Panu Karlu Chválovi st. - za exkurzi v rodinné 
kovárně, při které jsme se seznámili s tradičním 
řemeslem a mohli jsme si vyzkoušet i práci 
kováře. 
Rodině Kulhavých – za dřevěné domečky, které 
děti společně dotvořily a ty se pak staly žádaným 
zbožím na vánoční prodejní výstavě.    
Panu Jaromíru Obrovskému – za každoroční 
zajištění krásného vánočního stromku.
Panu Janu Broklovi st. - za každoroční ozvučení 
Rozsvěcení stromečku a pořizování fotogra�ií 
z pořádaných akcí.
Panu Zbyňku Oplištilovi ml. – za jmelí, které 
nám přivezl.
Zřizovateli obci Pustá Kamenice – za velkou 
podporu, které se škole dostává a bez které by 
škola nebyla schopna některé akce pro děti i 
veřejnost sama zajistit.  
Rodičům, minulým i současným, a také všem 
Kameničákům za přízeň, podporu a účast na 
našich školních akcích.



- 24 -Pustokamenické listy č. 4/2024

Mažoretky

cvičně ZŠ trénují pokročilé mažoretky, které se 
připravují na složitější sestavy, zatímco v kultur-
ním domě probíhají tréninky začátečnic. Děvčata 
se zde učí základní kroky, různé prvky s hůlkou, 
koordinaci pohybů a také základy týmového 
ducha, který je pro mažoretky klíčový. Pro začá-
tečnice, které u nás začaly teprve třetí sezónu, je 
to období plné nových výzev. Po dvou letech, kdy 
si osvojily základy, se nyní začínají připravovat na 
složitější prvky. 
S každou novou sezónou se také rozšiřuje reper-
toár našich sestav, letos tomu není jinak. V nad-
cházejících měsících se naše mažoretky připravují 
na další veřejná vystoupení, na kterých budou mít 
možnost předvést nejen svou techniku, ale i 
radost z tance a společného pohybu.
Jedním z prvních letošních vystoupení proběhlo 
již 16. listopadu v Pusté Kamenici, kde naše 
pokročilé mažoretky předvedly své dovednosti na 
akci pořádané SDH Pustá Kamenice. Vystoupení 
sklidilo velký úspěch a zanechalo skvělé dojmy.
Za celý náš tým bych Vám chtěla popřát svátky 
plné pohody, radosti, lásky a v novém roce 2025 
hlavně spoustu zdraví. 

Tereza Lorencová

Nová sezóna v plném proudu!
Po letní pauze se naše mažoretky opět vrací do 
tréninkového tempa a zahajují svou již 9. sezónu! 
Tento rok je pro náš kroužek zvlášť významný, 
protože se nám podařilo rozšířit jak počet členek, 
tak i naše ambice. Na trénincích se potkávají jak 
pokročilé mažoretky, které již mají za sebou 
několik let zkušeností, tak i nové začátečnice, 
které se rozhodly vyzkoušet, co všechno mažoret-
kový sport obnáší. Díky tomu se náš kroužek 
začátečnic letos rozrostl na neuvěřitelných 18 
dívek, což nás velmi těší a motivuje k ještě lepší 
práci.

Vzhledem k rostoucímu počtu členek máme k dis-
pozici tělocvičnu základní školy i prostory kultur-
ního domu, což nám umožňuje �lexibilně reagovat 
na různé potřeby tréninkového procesu. V tělo-



- 25 -Pustokamenické listy č. 4/2024

Všem čtenářům naší knihovny, a nejen jim, pře-
jeme pohodové vánoční svátky, mnoho pěkných 
chvil strávených se svými blízkými, zdraví a lásku 
v roce následujícím a řadu správných rozhodnutí 
na cestě ke splněným snům. Děkujeme čtenářům 
za přízeň a spolupráci a těšíme se na další setká-
vání v novém roce. Poslední otevřená knihovna ve 
starém roce bude 19. 12. 2024 a první v následu-
jícím roce bude 9. 1. 2025. A pokud si chcete na 
svátky odpočinout nejen u pohádek, ale i u dobré 
knížky, přijd�te si k nám nějakou pro Vás zajíma-
vou vybrat.

knihovnice Iveta a Lenka

Knihovna

Kamenická beseda
Nový začátek
Příběh je smyšlený a žádná v něm popisovaná 
událost se nestala.
Strana občané sobě (SOS) volí svého předsedu. 
Dosavadní předseda, Petr Pravda, se po oslavě 
svých šedesátin rozhodl, že bude všem říkat 
pravdu. Neuplynul ani rok a jeho pravdivá 
vyjádření o současné situaci a prognóze 
budoucnosti devastovala důvěru voličů. Koaliční 
partneři byli šokováni. Novináři a televizní 
moderátoři byli jeho pravdivými projevy 
zhnuseni. Po třetím případu, kdy jej televize 
během rozhovoru nenechala dokončit větu a 
přerušila vysílání, předsednictvo SOS svého 
předsedu odvolalo pro ztrátu důvěry a svolalo 
mimořádný sjezd. V neveřejné úvodní části sjezdu 
SOS vystoupil před delegáty jediný kandidát na 
předsedu, MUDr. Pavel Lupič Ph.D., se svým 
nominačním projevem. Člen SOS, který 
pravidelně čte mé články, mi pod podmínkou 
anonymity přepis Lupičova projevu poskytl. Jeho 
obsah mě zaujal pro svou neotřelost, jak mezi 
svými spolustraníky vyvolat důvěru a naději 
v úspěch ve volbách. Nechť zazní originální 
myšlenky nové naděje SOS, doktora Lupiče. Milé 
důvěrnice, milí důvěrníci, když jsem chodil do 
školy, učitelka se mě zeptala, čím chci být. 
Odpověděl jsem, že se zeptám rodičů. Ti mi řekli, 
ať jdu studovat na doktora, že lepší je být zdravý 
a bohatý než chudý a nemocný. Když se mě 
zeptáte, co budu jako předseda dělat, odpovím 
stejně. Udělám naši stranu silnou a bohatou. 
Můj plán je prostý, žádný nemám. Proč cokoliv 

plánovat, když se kdykoliv může stát, že druhý 
den budeme muset dělat pravý opak? Plánovat 
nemá smysl, žijeme v nejlepších časech, kdy zítra 
není dnes a dnes není včera. Včera a dnes 
neznamená nic. Uvidíme, až co se stane zítra. 
Podle toho řekneme lidem, že děláme to, co je 
třeba. Nejdůležitější je, aby nikdo nevěděl, proč 
něco děláme. Naše cíle musíme držet v tajnosti. 
Lidem řekneme něco jednoduchého, aby tomu 
uvěřili. Mí pacienti také chtějí slyšet jednoduchou 
lež, a ne složitou pravdu. Když jim řeknu, že mají 
jednu hodnotu z vyšetření mimo rozsah a že jim 
na to předepíšu nejlepší lék, jsou spokojení a věří 
mi. Bohatství nám zajistí dotace. Budeme štědře 
podporovat nějaký hodně drahý produkt, který 
bude chtít každý, kdo chce být lepší. Naši 
důvěrníci založí �irmu, která jediná bude 
oprávněna produkt dovážet. Budeme motivovat 
podnikatele, aby tento produkt lidem nabízeli 
včetně vyřízení dotace. Kdo bude o přínosech 
produktu pochybovat, toho označíme za 
neodpovědného vůči naší budoucnosti. Vládu 
sestavíme jen z těch, kterým je vlastní absolutní 
sebedůvěra. Pochybnosti o sobě a rozptylování se 
jakýmikoliv skutečnostmi budou našim 
ministrům cizí. Budeme vládnout tak, že nám 
dobu našeho vládnutí budou všichni po nás 
závidět. Takový je můj recept na úspěch. Nakonec 
to nejdůležitější. Naše volební heslo, se kterým 
zvítězíme. Zní takto: Kdo chce pokrok, volí SOS! 
Po těchto slovech všichni delegáti sjezdu 
nadšením vstali, dlouze tleskali a bouřlivě 
provolávali: Pravda je mrtev, ať žije Lupič!

Robert Gogela
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Vánoční říkanky a pohádka

Vánoční stromeček
Vánoční stromeček zavoněl v pokoji,

maminka u stolu jablíčko rozkrojí.
A když ho rozkrojí, uvidím hvězdičku,
co byla schovaná v červeném jablíčku.

Štědrovečerní otázky
Jak vypadá Ježíšek?

Má opravdu kožíšek?
Kolik je mu asi let?

Jedna, dva, tři, čtyři, pět?
V čem roznáší dárečky?
Zdobí taky stromečky?

Chodí nebo přiletí?
Čím se liší od dětí?

Třeba podle svatozáře?
Proč se nikdy neukáže?

Hvězdička stříbrná
Hvězdička stříbrná dopadla na zem
a všechno kolem nás mění se rázem.
Hvězdička stříbrná jehličím zavoní,

v zavřeném pokoji zvoneček zazvoní.
Hvězdička stříbrná na okno zaťuká,

jaká má tajemství pro holku, pro kluka?
Hvězdička stříbrná nám zase po roce,

přináší stromeček, přináší Vánoce.

Chumelí se, chumelí
Chumelí se, chumelí,

maminka jde pro jmelí.
A tatínek pro ovoce,

už se těším na Vánoce.
A kdy budou? Hnedle, hnedle,

v předsíni už stojí jedle.

Vánoční stromeček
Zelenej se jedličko,

narovnej se maličko,
líbíš se mi, vezmu si tě,

budeš vonět v našem bytě.
Dám ti hvězdu na čelo,

večer bude veselo.
Můžu ti to předem slíbit,

bude se ti u nás líbit.

Zvonky zvoní
Venku tiše nasněží,

zvony zvoní na věžích.
Nejkrásnější ze všech nocí,
chodí k lidem o Vánocích.

Ve sváteční světnici
voní čerstvé jehličí.

Stromek už je rozsvícený
sluníčko se vrací k zemi.

Pohádka o Pusté Kamenici
Bylo nebylo, v malebném údolí, stála vesnička 
jménem Pustá Kamenice. Navzdory svému jménu 
nebyla pustá – žili zde lidé dobrosrdeční a veselí, 
kteří měli rádi příběhy o čertech, vílách a tajem-
ných lesních bytostech. Ale jeden příběh byl mezi 
všemi nejoblíbenější – legenda o vánoční hvězdě, 
která prý každý rok o Štědrém večeru přinášela 
do vesnice zázraky. V dávných dobách žila v Pusté 
Kamenici stařenka Mariánka. Byla chudá, ale 
moudrá a vždy připravená pomoci. Každý rok na 
Štědrý den usedla ke své peci, rozjímala a modlila 
se, aby lidem přinesla radost a pokoj. Jednou 
v noci, právě když zapálila svíčku, se před její 
chaloupkou objevilo podivuhodné světlo. Když 
vykoukla ven, spatřila zářící hvězdu, která jako by 
k ní sestoupila přímo z nebe. „Kdo jsi, krásná 
hvězdo?“ zašeptala Mariánka. Hvězda promluvila 
jemným hlasem: „Jsem vánoční hvězda. Putuji od 
vesnice k vesnici a hledám místo, kde je srdce 
čisté a duše laskavá. U tebe jsem našla klid. Ale 
potřebuji tvou pomoc.“ Mariánka se nezalekla a 
zeptala se: „Co mám udělat?“

„V Pusté Kamenici je mnoho lidí, kteří o sobě 
pochybují, kteří zapomněli na sílu laskavosti a 
naděje. Chci, abys mi pomohla připomenout jim, 
že největším darem nejsou poklady, ale láska a 
vzájemná pomoc.“ Mariánka souhlasila. S hvězdou 
v dlani obešla vesnici a v každém domě zašeptala 
modlitbu. A stalo se něco zázračného – lidé, kteří 
se hádali, si podali ruce, děti se začaly smát, 
sousedé si darovali to, co jim mohlo chybět. Nad 
vesnicí se rozprostřela nádherná záře, jakoby 
samotné nebe sestoupilo na zem.
Od té doby lidé v Pusté Kamenici věří, že vánoční 
hvězda nad nimi září každé Vánoce. Každý rok o 
Štědrém večeru se vesničané scházejí u staré 
Mariánčiny chaloupky, zapalují svíčky a zpívají 
koledy. A kdo se pořádně zadívá na nebe, možná 
spatří zářící hvězdu, která připomíná, že zázraky 
se dějí tam, kde vládne dobrota a láska.
Ať už je to pravda, či nikoli, jedno je jisté – v Pusté 
Kamenici Vánoce nikdy nepřijdou bez úsměvů a 
radosti. A to je to nejkrásnější kouzlo, které by si 
přál každý z nás.

Zdroj:  umělá inteligence
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Osmisměrka
ANINA, APLAUS, ÁRIETA, ASTER, ASTRA, AUDITOR, BANKROT, BARVA, BIZON, BRAŠNY, 
ČERNOCH, DENNĚ, DIÁŘE, DONOR, DUBEN, EPUNIT, EŠALON, ÉTERY, ETYLY, EXOTI, 
HOLÍNKA, CHARTA, CHLORÓZA, CHRÁNIČ, ILONKA, IMPORT, IROVÉ, JÁTRA, KANCI, 
KAPOK, KDYSI, KITAJ, KONCEPT, KRÉDA, KŘOVÁK, LAHODA, LÉTAT, LICHVA, LISTINA, 
LVOUN, MAKAK, MALTA, MANDL, MOHUTNÝ, MRVIT, NAJMĚ, NÁRYS, NÁZOR, NETVOR, 
OBROK, ODLEVA, OLEINY, OPÁLENÍ, OPÉCI, PANNA, PASÁŽ, PATRIK, PATRO, PEVNOST, 
PIANO, PLUIE, POINTA, POKYN, ROURA, SKIPY, SKVRNY, SLÁVA, SLOVO, STĚNY, SVÁTÁ, 
SVINĚ, ŠELMA, ŠMELC, TABÁK, TATRY, TOČNY, TONER, TOXIN, TUZÉR, TYRAN, UBRUS, 
UDÁLOST, ÚKAZY, ÚRAZY, ÚTĚKY, UZNAT, VATIKÁN, VIZITA, VLÁDCE, VOLNOST, VRCHOL, 
VŘESK, ZÁVOZ, ZEMNÍK, ZLATO
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Křížovka


